
 

ATTO
N.  190  DEL  13/06/2017

OGGETTO

SUA:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  DELLA  1°  FASE  DELLA 
PROCEDURA DI DIALOGO COMPETITIVO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PARCO 
EOLICO NEL COMUNE DI CASTELNOVO NÉ MONTI



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015 e  deliberazioni  consiliari  nn.  25  del  
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  istituito,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma 88 della  legge n.  56/2014,  la  Stazione Unica  Appaltante  provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  aderenti,  
relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

il Comune di Castelnovo né Monti ha trasmesso la determinazione n. 26 del 14/03/2017 
con la quale ha avviato la procedura per la realizzazione di un parco eolico nel comune 
medesimo  (CIG:  7033073371 –  CUP:  D94E16000420005)  ed  ha  contestualmente 
demandato  alla  Provincia,  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante,  la  gestione  della 
suddetta gara;

il  Comune  citato  ha  disposto  di  procedere  all'affidamento  in  parola  tramite  dialogo 
competitivo, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. vvv), 59, comma 2, 64 e 75 del 
D.Lgs. 50/2016, procedura articolata in tre fasi con aggiudicazione mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 
suddetto Decreto;

Atteso che è stata ultimata la procedura di  gara relativamente alla 1° fase del dialogo 
competitivo sopra indicato,  riguardante la  realizzazione e la  gestione per  un anno del 
sistema di monitoraggio della ventosità, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  mediante  valutazione  delle  sole  offerte  tecniche,  ai 
sensi dell’art. 95, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, in quanto per tale fase il bando di gara 
prevede che l’elemento relativo al costo, del valore di € 57.800,00 (IVA esclusa – di cui 
oneri  per  la  sicurezza  €  2.405,00)  assuma  la  forma  di  un  costo  fisso  a  carico  dei  
concorrenti;

Vista  la  relazione,  allegata  al  presente  atto,  con  la  quale  l'A.P. Servizi  Generali,  dott. 
Stefano Tagliavini:
– fa presente che è stata ultimata la 1° fase della procedura sopra descritta ed è stata 
espletata nelle date del 19, 25 maggio (2 sedute) e 1 giugno 2017;
–  trasmette,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  il  verbale  di  gara 
redatto nelle date sopra indicate, da cui risulta la proposta di aggiudicazione per la 1° fase 
della procedura in  oggetto a favore dell'impresa  ROMEI Srl  –  Via La Mapriana,  4/C - 
42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.IVA 01494360355, quale unico concorrente, che 
ha riportato pertanto, a seguito della riparametrazione, il punteggio massimo di 100 punti 
su 100;
-  propone  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  a  favore  della  ditta 
suddetta,  la quale, unica impresa partecipante, sosterrà interamente, per quanto sopra 
detto, i costi di realizzazione della fase in oggetto;
– attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del
D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati

Atto N. 190 del 13/06/2017 
pag. 2/4



i suddetti controlli e qualora risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al  
Comune di Castelnovo né Monti, che procederà alla stipula del contratto relativo alla 1° 
fase; qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace 
la  aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso;

D I S P O N E

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale,  riguardante la 1° fase della procedura di  dialogo 
competitivo per la realizzazione di un parco eolico nel comune di Castelnovo né Monti 
(CIG: 7033073371 – CUP: D94E16000420005), come in narrativa specificato;

di aggiudicare in via definitiva non efficace la predetta 1° fase della procedura all'impresa 
ROMEI  Srl  –  Via  La  Mapriana,  4/C  -  42035  Castelnovo  né  Monti  (RE)  –  C.F./P.IVA 
01494360355,  quale  unico  concorrente,  che  ha  riportato  pertanto,  a  seguito  della 
riparametrazione, il punteggio massimo di 100 punti su 100;

di dare atto che:
- considerate le condizioni previste dal bando di gara, la ditta suddetta, in quanto  unica 
impresa partecipante, sosterrà interamente i costi di realizzazione della fase in oggetto;
– la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art.  32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che,  una volta effettuati  i  
suddetti controlli e qualora risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al 
Comune di Castelnovo né Monti, che procederà alla stipula del contratto relativo alla 1° 
fase;
– qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso;
– il Responsabile della procedura di gara, ai sensi della Legge 241/90, è il sottoscritto,  
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia.

Atto N. 190 del 13/06/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 13/06/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 190 del 13/06/2017 
pag. 4/4


